7. *Testis qui falsum testimonium dixerit in causa ciuili vel criminali qua pœna puniatur?*
8. *Ille qui dixit falsum testimonium contrarium in causa heresis, qua pœna puniatur?*
9. *Testis qui dixit falsum testimonium in causa adultery, qualiter puniatur?*
10. *Index qui dolo, pretio, vel malitia iniuste aliquem condemnavit, qualiter puniatur?*
11. *Quando quis dolosè mutat sibi nomen in prauidicium alterius, qualiter puniatur?*
12. *Quando quis mensuras publicè signatas, mutauerit vel corruperit, qua pœna puniatur.*
13. *Regulariter qua sit pœna falsi?*
14. *An in hoc delicto falsitatis admittatur appellatio?*
15. *Si index, tabellio, vel testis dicat, & affirmet se fecisse falsitatem, an talis confessio probet in prauidicium tertij, quando non fuit facta in plenario iudicio?*
16. *Insignia doctoralia & eorum significatio?*
17. *Duodecim priuilegia Doctoratus.*
18. *Doctor qui per viginti annos legerit, efficitur iubilatus, & illustris, sicut ille qui clarissimo sanguine fuerit natus.*

L E X. L XXXII I I . finalis

- N**ota dispositionem huius legis, Pro cuius perfecta intelligentia, & declaracione dico quod Falsitas est delictum publicum quod committitur quando quis scienter & dolosè mutat substantiam veritatis in prauidicium alterius: text. est in l. quid sit falsum, & quasi per totum. ff. ad leg. Corn. de fals. text. in l. 1. & per totum. C. eod. tit. text. in Auth. de instrumentorum cautela & fide. vers. 1. coll. 6. cuius verba sunt, nihil est aliud falsitas nisi veritatis mutatio. text. in l. 1. & per tot. tit. 7. 7. par. Circa quod duo principaliter sunt videnda. Primum est, quando, & quibus casibus committatur falsitas. Secundum est, quae sit pœna eius?
3. Quoad primum dico quod primò committitur falsitas quando quis fabricat falsam monetam Regis, vel principis non recognoscens superiorem. Quo casu propter grauitatem criminis alteratur, & aggrauatur pœna: quia de iure antiquo ff. liber homo damnabatur ad bestias, seruus vero puniebatur pœna mortis: textus est in l. quicunque ff. ad legem Corneliam de fals. cuius verba sunt: *Quicunque nummos aureos partim raserint, partim tinxerint, vel finixerint, si quidem liberi sunt, ad bestias dari: si serui, supremo supplicio affici debent.* Hodie tamen de iure nouo Codicis, modò reus delinquens sit liber, modò seruus, punitur pœna mortis ignis & publicè concrematur, & omnia bona eius confiscantur: & hoc casu dicitur committere crimen læsa maiestatis: text. est formalis, & expressus qui quotidie practicatur in l. 2. C de falsa moneta. Item etiam eadem pœna puniuntur socij, qui

scienter præstiterunt fauorem, auxilium, vel consilium principalibus delinquentibus. Item etiam eadem pœna puniuntur qui domum propriam, vel fundum ad hoc delictum committendum præstiterunt. Item etiamsi domus, vel fundus in qua talis moneta falsa fabricatur sit aliena, confiscatur, etiam si dominus eius sit ignorans, dum tamen sit prope ipsam domum vel locum vbi sit & non valde longè, vbi verisimiliter potuit ignorare & non prouidere, dum tamen sit masculus & maior ætate 14. annor. secus verò si talis domus, fundus, vel locus sit alicuius mulieris viduæ, vel minoris: quia tunc non confiscatur, tex. est in l. 1. C. de fals. monet. & idem expressè disponit lex penult. & f. 7. 7. pars. & lex 7. ii. 12. l. 4. for. ll.

Item adde quod ille qui non fabricauit falsam monetam, sed tantum totonderit, raserit, vel diminuerit monetam in aliqua mediante aliquo artificio, de iure antiquo puniebatur eadam pœna, scilicet, damnationis ad bestias: text. in d. l. quicunque ff. ad legem Cornel. de falsis. ex quo videtur quod hodie puniatur pœna mortis, & concremationis, argum. text. in d. l. 1. C. de fals. monet. sed tenetas contrarium, imò quod talis tondens, radens, vel diminuens monetam non puniatur pœna mortis & concremationis, sed tantum pœna damnationis ad bestias: & cum illa non sit in usu, erit ad Galeras, vel arbitaria: nec illa pœna corrigitur isto casu, quia textus in d. l. 1. C. de falsa moneta. solum loquitur in fabricante, in quo consideratur maius delictum: vnde illa lex & eius pœna tanquam odiosa non est extendenda: & in expresso ita tenet Bart. in d. l. quicunque ff. ad leg. Cornel. de fals. glos. ord. & ibi Cynus, Salyc. & commun. docto. in dicta l. 1. Cod. de fals. moneta. gloss. etiani ordin. & communiter doctor. in capit. quanto de iure iur. Hippolytus in l. qui falsam. ff. ad legem Cornel. de fals. num. 99. & idem disponit lex penult. tit. 7. 7. par. Hodie tamen videtur quod debeat imponi pœna mortis & confiscaonis bonorum, per pragmaticam huius regni fol. 112. lib. pragmaticarum: quæ ad literam disponit: quod si quis fecerit, raserit, vel diminuerit monetam, teneatur pœna mortis & confiscaonis bonorum: nec obstat si dicas quod illa pragmatica loquitur in illa moneta aurea vel argentea quæ ibi nouiter inducit, & mandatur fieri: quia eadem ratione extenditur ad aliam quamlibet monetam quæ postea fiat: & istud est quod sentio.

Item adde quod expendens falsam moneta punitur eadem pœna, licet non fecerit: ita probat textus in l. lege Cornel. vers. sic. eadem leg. ff. ad leg. Cornel. de fal. cuius verba sunt, eadem lege exprimitur: ne quis nummos stanneos, plumbeos, emere, vendere, dolo malo vellet, & ibi notat Bartol. & communiter doctor. Confirmatur quia ille qui utitur instrumento falso punitur sicut ille qui fecit. textus est in l. 2. Cod. de fide instrument. textus in lege si falsos. Cod. ad leg. Cornel. de fals. & in expresso ita tenet Angel. de malefic. in parte, falsar. 1. col. vers. sic. quero. & ibi eius additionator: tenent etiam doctores

doctores præcipue Anania in cap. ad falsariorum de criminis falsi. Hippolytus de Marsi. in l. qui falsam monetam. ff. ad leg. Corn. de fal. num. 64. quod tamen intellige quando scienter expendit prædictam monetam: non verò aliás: ita probant prædicta iura & determinant prædicti Docto. vbi suprà. Vnum tamen, est, quod ille qui habet & possidet prædictam monetam excusatur si doceat, & ostendat illum à quo eam habuit, licet contra possidentem sit aliqua suspicio: ita probat tex. in l. maiorum. C. ad l. Cornel. de fals. per quem ita tenet Cynus, Iacob. Butr. Angel. de Peru. & commun. Docto. ibi: Abbas & alij docto. in cap. quanto, de iure iurian. Anania & communiter doctores in capit. ad falsariorum. de criminis falsi. Hippolytus de Marsiliis in d.l. qui falsam monetam. ff. ad legem Cornel. de fals. 11. col. numero 97.

6 Secundò committit quis falsitatem quādo fecit vel scripsit scripturam falsam, vel quando aliquam partem eius deleuit: text. est in l. prime. §. qui rationibus. ff. ad legem Corneliam de falsi. textus in l. Paulus. eodem titu. cum pluribus alijs eiusdem titu. text. in l. falsos codicillos. in l. qui veluti. eodem titu. cum similibus. Quod intellige quando talis scriptura aliquam fidem plenam, vel semiplenam, vel indicium faciebat: secus si nullam: ita Bartol. in dicta l. qui rationibus. & ibi Docto. & tenet gloss. ord. & communiter doctores in l. domus. & hoc casu si talem falsitatem commisit in aliqua scriptura Regis vel Papæ, punitur pœna mortis: si verò falsitatem commisit in alia scriptuta, tunc si est tabellio debet amputari sibi manus dextra, & amittit officium, cùm remaneat infamis: si verò sit alia priuata persona incurrit pœnam falsi regularem & ordinariam, quæ est deportatio, & omnium bonorum publicatio, de qua latius & generaliter infra dicimus: tex. in l. 6. tit. 7. 7. par. text. in f. tit. 19. 3. par. tex. in l. 1. tit. 12. lib. 4. foro II. &c. attende quod hoc casu non videtur imponi aliqua pœna confiscationis bonorum: & confirmari potest ista pœna de iure communi per text. in Auth. de mandatis principum. §. cogen. colla. 3. vbi exactor publicus pecunia, si scribit se minus accepisse quam accepit, punitur hac pœna, amputationis manus. Item etiam confirmatur ex antiqua lege in Lombardia quæ dicebat manum incidentem tabellioni conficieni falsum instrumentum: de qua meminit gloss. in authen. sed. nouo in re. Cod. de servis fugi. Item adde quod etiam ille qui vtitur instrumento falso committit crimen falsi: textus est in l. 2. Cod. de fide instrum. in hoc tamē est maxima differentia quod ille qui fabricauit instrumentum falsum indistinctè tenetur pœna falsi, licet non vtatur eo: vel si vtatur & desistat, tamen ille, qui non fecit nec fabricauit, sed tantum usus est in eo iudicio: si desistat ante sententiam definitiū, excusatur. text. est singularis in l. si falsos codicillos. Cod. ad legem Corneliam de falsis. & ibi gloss. ordi. & communiter Doctor. ille tamen qui semel destitit ab illo instrumento quod argue-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

batur falsum, non potest amplius eo viri, etiam in alio iudicio: text. est singul. & unicus in l. 3. Cod. de fide instrum. & ibi reputat singul. & unicum Bal. & alij Docto.

Tertiò committit quis falsitatem, quando productus in testem in aliqua causa ciuili vel criminali dixit testimonium falsum: textus est in l. 2. ff. ad legem Corneliam de falsi. textus in l. lege Cornelia. §. pœna legis Cornelia. eodem titu. text. in l. eos. eodem titu. quo casu si dixit falsum testimonium in causa criminali & capitali contra innocentem, punitur pœna mortis, vel eadem pœna reus teneretur, si contra eum verè probaretur delictum: textus est in l. prima. §. præterreiff. ad legem Corneliam de sicar. ibi, quive falsum testimonium dolo malo dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis damnaretur, & ibi ad hoc notat & commendat gloss. ordin. Bartol. Angelus, Hippolyt. & commun. Doctor. & reputat ibi mirabilem Alber. & illum text. ad hoc reputat singul. Bald. in cap. primi. §. iniuria. fin. colum. & quest. de pace iuramento firman. in usib. feudorum. idem Baldus in l. presbyter. 2. colum. numero 10. de de episc. & cleric. idem Baldus in l. iurisfrand. 2. col. C. de rebus credit. idem Baldus in l. data opera. 6. co.. numero. 28. C. qui accus. non poss. Ioann. de Ana. in cap. primo, de criminis falsi. tertia col. in fin. & idem disponit lex 26. tit. 11. 3. parti. Confirmatur etiam, quia accusator calumniosus punitur similitudine supplicij text. est in l. libellorum in f. ff. de accus. text. in l. si cui. eo sit. cum simi. text. in l. 2. C. his qui latrones. per quem dicit ibi Bal. in fine. quod ille qui facit aliquem capi qui postea repertitur innocens, debet puniri similitudine supplicij: & per hoc fuit quidam decapitatus in ciuitate Perusij. Sed attende, salua eius pace, quod cùm hodie pœna talionis non sit in usu, eius sententia non posset procedere, sed teneretur pœna extraordinaria. Dubium tamen erat de iure communi, an ista sententia & conclusio procederet eo casu quo ille contra quem dictum fuit testimonium non fuit condemnatus: quia ante sententiam apparuit de falsitate? Et videtur quod non: sed tantum eo casu quo est sequuta mors vel pœna corporalis. Primo, quia ut dixi, hodie pœna talionis non est in usu. Secundo quia hoc probat prædicta lex partitæ, quæ loquitur eo casu quo pœna est mandata executioni. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, inquit quod utroque casu tenetur pœna mortis vel simili pœna corporali: quia reus teneretur si contra eum verè probaretur delictum: & in expresso ita probat text. in d. §. præterea. probat etiam tex. notabilis in c. satis. in fin. 3. qu. 5. quem ad hoc notant & commendant ibi doctores: illum etiam ad hoc commendant Felinus in ca. sc̄nt. de testib. 2. col. num. 2. & istud est quod exp̄ressè voluit & dispositus ista nostra lex finalis Tauri: & ista est eius principalis! decisio.

Quæsto tamen circa hoc, si forte te sis 8 falsum testimonium dixit contra alium in

causa hæresis, vtrum possit pœnitere sicut reus poterat, licet contra eum probaretur delictum? Et breuiet dico quod non: quia talis falsus non tenetur de hæresi, sed de criminis falsi, in quo non habet locum pœnitentia: & in expresso ita tenet Iac. de Aret. in l. si. C. de accusationib. & ibi Cynus, 1. col. versi. 3. queritur. Alb. 2. col. versi. sed quid si aliquis. Bal. 1. col. num. 3. Ang. de Peru. in fin. n. 3. & per consequens teneretur eadem pœna qua reus teneretur si delictum hæresis probaretur: & certè esset iustissima pœna, licet aliquando soleat practicari contrarium: imò quod leuior & arbitratia pœna imponatur.

Item etiam quæro, si testis dixit falsum testimonium in causa adulterij contra aliquos, & probetur falsitas, qua pœna talis testis puniatur? Et videtur quod pœna mortis: quia eam potest maritus imponere ipsis adulteris, cum per ll. nostras regias possit maritus adulteros interficere. Ex aduerso tamen videtur quod talis testis non teneatur pœna mortis: quia illa non est præcisa, certa, nec determinata per nostras ll. Regias in causa adulterij: sed tantum est pœna arbitratia posita in voluntate & facultate mariti, cum ambo, hoc est, adulter & adultera tradantur marito ut de eis & bonis eorum faciat quicquid velit: vnde videtur, quod hoc casu talis testis falsus puniatur pœna arbitratia, sicut de iure communis: & certè quæstio est dubia, noua, & singularis: in qua primo videtur quod talis testis teneatur pœna iuris communis vel aliter & secundo videtur quod talis testis ponatur in potestatem eorum contra quos testimonium tulit super adulterio. Vel aliter, & tertio dico quod videtur quod talis testis teneatur pœna mortis: quia ad talem pœnam se extendebat pœna, & delictum adulterij super quo deposituit, & iam iste casus contigit de facto in Cancellaria Regia de Valladolid: & quæst. fuit valde dubia, & fuit diuersitas & discordia inter ipsos iudices, & processus fuit ad alios remissus, & finaliter fuit imposta pœna mortis: & certè ista pœna, & opinio videtur mihi iusta, & tenenda.

Item adde quod sicut testis deponens falsum testimonium in causa criminali punitur pœna mortis vel eadem qua ipse reus delinquens puniretur si contra eum probaretur delictum, ut suprà proximè dixi, & disponit nostra lex finalis Tauri: ita eodem modo iudex qui dolo, pretio, vel malitia iniuste aliquem condemnauit in causa criminali, tenetur pœna mortis, vel eadem qua ipse condemnatus afficiebatur: tex. est singul. & vnicus in l. lex Iulia. paragrapho si. ff. ad leg. Iul. repetund. quem ad hoc reputat singularem & vnicum Bal. in l. presbyteri. l. 1. C. de episc. & cler. 2. col. n. 10. licet littera eius sit corrupta in allegat. illum etiam dicit mirabilem Bald. in l. unica. Cod. ex delictis defunctorum. pen. col. facit etiam tex. in lege 1. & per tot. ff. quod quisque iuris. per quem ita tenet Blad. in rubr. Codice de pœna iudicis qui male iudicauit. & idem disponit lex no-

tabilis Part. 24. tit. 2. 2. 3. par. & l. 4. in fin. tit. 30. 7. par.

Si verò dixit falsum testimonium in causa criminali, non tamen, capitali, tenetur pœna ordinaria falsi, de qua in fetiū dicam: si verò dixit falsum testimonium in causa ciuili, indistincte tenetur pœna ordinaria falsi, & tenetur parti ad notale interesse: ita dicunt & probant prædicta iura superiora: & probat etiam prædicta lex partite, Vnum tamen est quod hoc casu hodie in isto regno imponitur sibi pœna extractionis dentium: ita disponit lex 3. tit. 4. foro ll. quæ tamen esset seruanda in locis vbi de consuetudine seruatur. Similiter etiam tenetur pœna falsi testis, qui accepit pecuniam etiam pro veritate dicenda: textus est notabilis in lege 1. vers. sed & si quis, ff. ad leg. Cornel. de fals. & ibi notat & commendat Batt. & comm. doct. cuius ratio est, quia ille qui tenetur aliquid facere gratis, si pro eo recipiat pecuniam, turpiter recipit: vt in l. 1. & 2. cum simil. ff. de condi. ob turp. cau.

Quartò committit quis falsitatem quando dolosè & fraudulenter mutat sibi nomen vel cognomen causa alium decipiendi: textus est in l. falsi nominis. ff. ad legem Cornel. de fals. cuius verba sunt, falsi nominis vel cognominis asseueratio pœna falsi coercetur. & ibi notat Batt. & commun. doct. & iam vidi de facto quod quidam creditor non habebat nisi vnum testem contra debitorem pro quodam debito probando, & illum induxit ut deponeret in causa, expresso nomine proprio: & postea iterum & secundò mutatis vestibus & mutato nomine deposituit, ut sic creditor obtinet, & punitus fuit pœna falsi.

Quintò committit quis falsitatem quando mensuras publicè signatas vel approbatas corruperit, licet hoc casu mitiori pœna puniatur: quia condemnatur in duplum eius damni quod incurrit ille qui cum eo contraxit, & per tempus in exilium datur tex. est in l. pen. ff. ad l. Corn. de fal. tex. in l. annonam. ff. de extraord. crim. tex. in l. arbitrio. §. de eo. ff. de dolo. & ibi gl. ord. & comm. Dd. tex. in l. 7. par. tex. in l. 1. tit. 10. lib. 3. foro ll. vbi vide bonam glos.

Sextò committit quis falsitatem quando fecit partum suppositum: tex. est in l. qui falsum §. 1. ff. ad leg. Cor. de fal. tex. est in l. lege Cornelia. eo. tit. tex. in l. 1. C. eo. tit. tex. in l. hi tamen. ver. nam & filius ff. de accus. in l. 3. tit. 7. 7. part. per quæ iura aperte venit reprobanda sententia Innocent. & aliorum Doct. in c. quia verisimile. de presumpt. & Abbatis Feli. & aliotum in c. afferre. eod. tit. vbi dicebant quod hoc casu imponitur pœna mortis: quia certè non imponitur nisi pœna falsi quæ est longè minor, ut statim proximè dicam.

Item adde quod regulariter in hoc crimi ne falsi pœna est deportatio, & omnium bonorum publicatio: & hoc in libero homine, in seruo verò est pœna mortis: tex. est in l. 1. §. ff. ad leg. Cornel. de fal. cuius verba sunt, pœna falsi vel quasi falsi deportatio est,

& omnium bonorum publicatio: & si seruus eorum quid admiserit ultimo supplicio affici iubetur. text. in §. Cornelia de fals. Instit. pub. indic. Adde tamen quod cum hodie ista poena non possit imponi quia nulla ciuitas vel iurisdictio habet insulas in quibus ista poena practicetur. Item etiam nec regulatiter hodie habeat locum confiscatio omnium bonorum pro delictis, ut in auth. bona damnatorum. C. de bonis pro. quod in isto delicto falsitatis & simili imponetur hodie in isto regno poena arbitratia, secundum qualitatem delicti & personarum, argu. text. notabilis in l. hos accusare. §. omnibus. ff. de accus. vbi habetur quod quando poena imposita à lege non potest cadere in aliqua persona ex aliqua causa, imponitur per iudicem poena arbitraria: text in l. hodie ff. de pœn. cum simil. & in expresso fundamento & cōsideratione ita tenet Gandin. doct. antiq. in tract. in tit. de falsar. 4. col. vers. sed cum hodie. sequitur Gregor. in l. 6. tit. 7. p. 7. verbo de terrado. Clar. lib. 5. senten. n. 31. not. & melius quam alibi Alber. de Ros. in l. §. ff. ad l. Cornel. de fal.

14 Item adde quod in hoc delicto falsitatis non admittitur appellatio: tex. est in l. 1. C. de falsa monet. v. appellandi. cuius verba sunt appellandi etiam priuato licentia denegetur. tex. in l. 2. eiusdem tit. in verbo illico, licet illa iura possint intelligi in delicto qualificato falsæ monetæ: non verò in alio delicto falsitatis: & istud videtur verius, & tenendum.

15 Dubium tamen maximum est circa prædicta, si iudex qui tulit falsam sententiam, vel tabellio qui fecit falsam instrumentum, vel testis qui dixit falsum testimonium, dicant & assentient in articulo mortis eos, falsitatem commississe, talis confessio legitimè probet? Et breuiter & resolutiùè dico quod non: ita probat textus in l. si quis in graui §. si quis moriens ff. ad Sylla. & ibi expressè tenet Bartol. Alber. Angel. Bald. & communiter Dd. textus in l. generaliter. C. de non numer. pec. & ibi tenet Bart. fin. colum. in fin. text. notabilis in l. fina. ff. de probat. textus in l. Seia. ff. ad Velleia. & ibi Pau. tex. in l. 1. §. si quis filium. ff. de Carbo. editio. text. in l. mater. C. de calunnia. & tenet Bal. in auth. si dicatur C. de testib. pen. col. Salic. in l. qui falsa. ff. de testib. Iaf. in l. 1. ff. de eo per quem factum est idem Iaf. in l. iusurandum. §. procurator. ff. de iureiur. numero 25. Felin. in cap. litteras. de præsumpt. cuius ratio est, quia tendit in præiudicium tertij. Item etiam quia non deponit solemniter in iudicio: ita dicit Bald. in d. authen. si dicatur. Codice de testib. pen. column. Item etiam quia non omnis, qui moritur est Ioannes Euangelista, ut dicit idem Bald. in cap. 1. §. vasalli. el 1. in fin. de pace Constantiae. in usibus feudor. Quod tamen intellige quando talis confessio defuncti reperitur sola: secūs tamen est si cū ea concutant alia indicia: quia tunc plenè probat: quia non est credendū quod in tali artic. quis contra se & propriam conscientiam testimoniūm falsum dicat, nec debet præsumimēmor salutis æternæ, in cap. sancimus. 1. qu. 7. & in terminis ita tenet Philippus Decius

in l. i. ff. si certum per. 3. columnā numero 12. Hippolytus notabiliter & melius quam alibi in repet. rubr. ff. de fideiuss. num. 19. dicens quod de hoc est statutum in inclita ciuitate Mediolanensi, quod ipse praticauit Pro qua sententia & conclusione circa prædictos doctor. facit tex. notabilis non allegatus in proposito, in l. quaro. §. fina. de edil. edit. vbi habetur quod seruo vili & infami de facto proprio credendum est: & eius confessio plenè probat, si cum ea concutant alia indicia: & commendat ibi Alber. Bald. Salic. & commu. alij doct. Notat etiam & commendat Bartol. in l. cum filius familias. ff. de verborum oblig. fina. colum. Confirmatur etiam, quia probatio non semper ruditer, & vulgariter debet intelligi, quod debet fieri per duos testes vel propriam confessionem, sed per alias legitimas vel probabiles conjecturas, per quas iudex possit moueri, & ad perfectam crudelitatem produci: textus in l. 3. §. tu magis. ff. de testibus. cuius verba sunt, que argumenta ad quem modum probanda cuique rei sufficient, nullo certo modo definiri posse: hoc ergo rescribere possum summatim, non utique ad unam probationis speciem cognitionē statim allegari debere, sed ex sententia animi tui te existimare oportere, quid aut credas, aut parum tibi probatum opineris. & ibi comm. Doct. Ex quibus resultat prædicta sententia & conclusio bene confirmata, quod sola cōfessio alicuius tertij de facto proprio etiam in præiudicium tertij concurrentibus aliquibus iudiciis, plenè & sufficienter probat.

Et istum casum habui de facto in mea propria persona & proprietatis Vesperorum cathedra quam ad præsens possideo, quam potius misericordia diuinit habui, & obtinui quam alio iure titulo, vel via ordinatio iustitiae: in qua fuimus quatuor oppositores, scilicet doctor Velasco, doctor Torres, Licentiatus Sanchez Regij auditores: & similiter ego qui obtinui victoriam Cathedrae in qua fuerunt plusquam mille suffragia: & summa lis differentia fuit orta inter me & peritissimum prædictum doctorem de Velasco: quia inter nos fuit inaxima & omnimoda paritas & æqualitas inter suffragia, cursus, & qualitates eorum: & facta regulatione omnium per rectorem & consiliarios, inuenierunt prædictum doctorem de Velasco excessisse in solo tertio vincere cursus, & prætextu eius protulerunt sententiam pro eo, & miserunt eum in possessionem prædictæ cathedrae, quam habuit & possedit plusquam per annum continuum, & fructus & redditus percepit: post quæ omnia viso processu, & præhabito consilio & deliberatione, conquestus fui coram Imperatore & Rege nostro, qui libenter audiuit petitionem meam, & remisit causam celeriter pertractādam in Cancelleria regia de Valladolid, vbi lis & causa duravit plusquam per annum: & in effectu & substantia dixi & allegavi esse erratum in calculo & regulatione: quia in votis & suffragiis meis erat & continebatur unus cursus plusquam numeratus fuit, de

quo constabat ex proprio errore calculi & processu. Secundò & principaliter allegabam quòd dato quòd in calculo & regulatione non esset erratum, quòd prædictum tertium cursus in quo prætendebat excedere Doctor Velasco, non erat excessus: quia non potest inueniri in victoria alicuius cathedræ minor excessus quam vnius cursus integralis, qui sit ab scholari & auditore infra annum vel maioris partis, & in tertia, quarta, vel dimidia parte anni non sit: nec potest fieri aliqua pars cursus, cum sit actus individuus, qui requirit totalem consummationem, & perfectionem, in quo pars non effert tantam utilitatem respectu partis, sicut totum respectu totius: & secundum hoc eramus pares & æquales & ratione antiquitatis ego eram præferendus per constitutiones nostras, dicentes, quòd si in petitione cathedræ plures doct. vel magistri concurrerint, ceteris paribus, antiquior in gradu præferatur. Tertiò, & principaliter allegabam quòd plures scholares & studētes qui vota & suffragia sua dederunt in prædicta cathedra erant inhabiles, & nullo modo erāt capaces eorum specialiter quidam vocatus Ioānes Nunnez contra quem durante lite allegavi non esse facultatis legalis, nec habuisse votum & suffragium, & falso votū dedisse ex maxima amicitia: & cōtigit quòd isto medio tempore interfecit quadam nocte Baccalaureum Ximenez, in cuius domo habitabat, & eius commensalis, & fuit captus & incarceratus per iudicem ordinarium vniuersitatis, & superuenit Licentiatus Ioannes Cutialis iudex cum speciali commissione regia, & fregit carceres iudicis scholastic. & statim sine longa mora cum condemnauit ad mortem, & publicè furca suspendi fecit: qui dum duceretur per vias publicas & plateas, dactus fuit per domum meam me absente in prosequutione cathedræ, & eius litis, & alta voce clamauit & vocauit vxorem, filios, & familiā meam: & coram eis dixit & confessus fuit qualiter votum & suffragium falso dedit contra me, sine eo quòd aliquem cursum haberet, nec esset facultatis legalis: sed omnino & ex pluribus causis inhabilis ad votum & suffragium ferendum: & qualiter ipse illud præstítit pro doctore Velasco in secreto, prout vota præstantur: & finxit & affirmauit se habuisse quatuor cursus, & ita posuisse in schedula sua, quòd hoc manifestabat & declarabat pro reme dij suæ conscientiæ: & iterum atq; iterum in patibulo & furca antequam expiraret hoc pluries clamando dixit declaravit, & vocibus & lachrymis à me, licet absente, & familia mea veniam implorauit: & postea in prædicta Cancelleria regia coram prædictis iudicibus cause, inter omnia aliqua quæ in fauorem proprium allegavi fuit, quòd votum & suffragium huius condemnati non deberet valere, & per consequens deberent afferri de computatione & reglatione doctoris de Velasco quatuor cursus quos iste dixit habere: ex, quo resultabat quòd mihi deberet adiudicari

prædicta cathedra, & allegabam in fauorem, quòd ista erat confessio defuncti de facto propria: cum qua concurrebant alia plura indicia, & secundum hoc plenè & sufficienter probabat, licet tenderet in præjudicium tertij: hoc est, prædicti Doctoris de Velasco, iuxta prædictam superiorē communem sententiam & conclusionem quam fundauit. Nam primò allegavi & probauī maximam amicitiam quam habebat cum prædicto Doctore de Velasco. Secundò quia etiam in articulo mortis dixit fabricasse falsitatem in matricula, certo modo & signo: & ita apparuit & inuentum est. Tertiò quia antequam votum & suffragium dedit, dixit & confessus fuit coram pluribus amicis quòd non erat facultatis legalis, & timebat pœnam falsi.

Quarto quòd in aliis cathedris legalib. non quam repertus fuit votum dedit, nec scriptū esse in Matricula. Quintò quia postquam votum & suffragium dedit in prædicta cathedra, dixit & confessus fuit coram pluribus, qualiter ingressus fuit claustrum Rectoris & Consiliariorum secreti, me illam non vidente ad opponendam exceptionem, & tandem pertransiuit inter alios sicut moneta falsa.

Sextò etiam & finaliter probauī alia quam plurima quæ hic non infero, per quæ mihi fuit adiudicata prædicta cathedra: & in gradu supplicationis fuit sententia confirmata non tamen fuerunt fructus medij temporis, lite durante percepti, mihi restituti, sed remanserunt penes prædictum Doctorem de Velasco, quia possidebat cum titulo, argumento textus in lege iuste possides ff. de acquir. possess. Fateor tamen quod aliquæ personæ ex timore conscientiæ propriæ mihi restituerunt plusquam mille aureos pro aliqua satisfactione damni & præiudicij, quòd incurti propter iniusta & illicita negotia contra me adhibita & commissa durante vacatura.

In qua proprietatis vesperorum, cathedra fauente gratia & misericordia diuina, maxima & mihi possibili cura & solicitudine, legi per viginti annos à lucroso aduocatione: & negotiis temporalibus me abstinentio, & in reddenda vera & solida doctrina, & pauperibus incaceratis subueniendo omne tempus consumendo. Ex quo licet doctor honesta vita & legali scientia prædictus plurima & singularia priuilegia consequatur: primum quia talis doctor maximè actualliter legans in aliqua Vniuersitate præcedente rigoroso examine approbatus à scholastico vel patricio & sic ab antiquiore suæ facultatis de eius commissione insignia doctoris conceduntur quæ principaliter sunt quinque, scilicet ascensio cathedræ, in signum perfectionis acquisitæ doctrinæ, argumento text. in cap. multi 40. distinct. impositio byreti cum flosculo rubeo in signum coronæ acquisitæ in fortissimo certamine, non minus quam milites qui gladiis, clypeis & thoracibus defendunt rem publicam. argum. textus in cap. si quis virorum 30. dist.